
       

DDS N. 0510      del 04/02/2026

      Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento Regionale dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio
Servizio II – Programmazione e Gestione degli interventi in materia di Istruzione e Obbligo 

Scolastico

Il Dirigente del Servizio

OGGETTO

Avviso pubblico per la realizzazione di percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) ciclo formativo 2023 – 
2026 approvato con D.D.G. 2033 del 14/09/2023 – I annualità – a.s.f. 2023/2024

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MIS-
SIONE 5 - COMPONENTE 1

INVESTIMENTO 1.4 “SISTEMA DUALE”

Decreto  di  chiusura  e  liquidazione per  il  pagamento a  saldo per  complessivi  € 65.355,71, 
assunto con il  D.D.G.  368 del  13/05/2024  relativo alla I annualità  a.s.f.  2023/2024 per  la 
realizzazione dei percorsi autorizzati sui Capitoli 372032 e 374101 per l’esercizio finanziario 
2025,  in  favore  dell’Ente  LOGOS  SOCIETA’  COOPERATIVA,  C.F.  /  P.IVA 00857330880  / 
00857330880 con sede legale in C.SO HO CHI MIN  107/A, 97013, Comiso, .

L’atto si compone di n. ____ pagine compresa la presente

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074503
Fax +39 091 7073024

E-mail: g.cuttitta@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



       

DDS N. 0510      del 04/02/2026

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio 2° Programmazione e Gestione Interventi di Istruzione e Obbligo Scolastico

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il DPR 14 maggio1985 n.246 recante norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in 

materia di istruzione;

VISTI gli Artt. 117 e 118 della Costituzione, che assegnano alle Regioni competenze esclusive in materia di 

istruzione e formazione professionale, nel rispetto delle norme generali sull’istruzione, per cui lo 

Stato ha legislazione esclusiva;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011n.118;

VISTA la L.R. del 14 dicembre 2019, n. 23 e s.m.i.;

VISTA  la L.R. n. 1 del 09/01/2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata sulla G.U.R.S n. 3 del 

15/01/2025;

VISTA la L.R. n. 2 del 09/01/2025 che approva il “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025-2027”, pubblicata sulla G.U.R.S n. 3 del 15/01/2025;

VISTA la circolare n. 1 del 09/01/2026 dell’Assessorato all’Economia;

VISTO il Protocollo d'Intesa tra la Regione Siciliana e il Comando regionale della Guardia di Finanza per  il 

coordinamento dei controlli e dello scambio di informazioni in materia di finanziamenti dei Fondi 

strutturali comunitari;

VISTO  l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “snellimento dei controlli delle Ragionerie  

Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale di taluni 

atti limitandone l’attività ad un controllo di natura contabile e delegando ogni responsabilità ammi-

nistrativa preventiva all’unità organizzativa che ha emanato l’atto secondo quanto previsto dalla leg-

ge regionale 21 maggio 2019 e ss.mm;

VISTO il D.D.G. 2033 del 14/09/2023 di approvazione dell’“Avviso pubblico per la realizzazione di

percorsi di istruzione e formazione professionale (leFP) ciclo formativo 2023 – 2026 (I

annualità – a.s.f. 2023/2024, II annualità – a.s.f. 2024/2025, III annualità – a.s.f. 2025/2026)” a

valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – missione 5 - componente 1 -  

investimento 1.4 “sistema duale”;

VISTO la normativa riportata nel suddetto decreto e qui integralmente richiamata;
2



       

DDS N. 0510      del 04/02/2026

VISTO il  D.D.G.  n.  207 del  28/03/2024,  di  approvazione della  graduatoria  definitiva,  riportante gli  esiti 

dell'istruttoria di ammissibilità e della valutazione delle proposte progettuali pervenute a valere sull’ “Avviso  

pubblico per la realizzazione di percorsi di istruzione e formazione professionale (leFP) ciclo formativo 2023 

– 2026” - I annualità – a.s.f. 2023/2024”, costituita dai seguenti elenchi: 

-  Elenco 1 - Ammesse a finanziamento ( n. 309)

- Elenco 2 – Non ammesse a finanziamento (n. 1)

VISTO il  D.D.G.  368  del  13/05/2024  con  il  quale,  è  stato  impegnato  l’importo  complessivo  di  €  

31.596.008,64 per n. 309 istanze di cui € 19.462.798,08 sul capitolo 372032, esercizio finanziario  

2024 (codice gestionale finanziario U.1.04.03.99.999), € 12.133.210,56 sul capitolo 374101, eser-

cizio finanziario 2024 (codice gestionale finanziario U.1.04.03.99.999);

VISTA la normativa e le disposizioni richiamate nel D.D.G. 368 del 13/05/2024 e qui integralmente ri-

proposte.

CONSIDERATO  che l’art.  16 dell’Avviso pubblico approvato con DDG n. 2033 del 14/09/2023 recita: 

“L’erogazione del contributo al Soggetto realizzatore del finanziamento, avviene in due soluzioni, 

secondo le seguenti modalità: 

-  primo  acconto  pari  al  70%  del  costo  pubblico  ammissibile  (rideterminato  a  seguito 

dell'effettivo avvio dei corsi); 

-  saldo finale del 30%, a conclusione delle attività accertate, verificate ed approvate da  

parte del Dipartimento dell’istruzione, dell'università e del diritto allo studio”

VISTO il DDS n. 431 del 29/05/2024 con il quale si è proceduto all’erogazione del primo acconto pari ad 
€ 290.416.90 sul capitolo 372032 per l’esercizio finanziario 2024, relativamente alle operazioni 
in tabella sotto riportata, in favore dell’ente beneficiario LOGOS SOCIETA’ COOPERATIVA, C.F. / 
P.IVA 00857330880 / 00857330880, con sede legale in C.SO HO CHI MIN  107/A, 97013, Comiso, 
;

VISTE le richieste di saldo inserita dall’Ente  LOGOS SOCIETA’ COOPERATIVA C.F. / P.IVA 00857330880 / 
00857330880 con sede legale in C.SO HO CHI MIN  107/A, 97013, Comiso,  nella piattaforma Sicilia 
FSE 1420 in data 24/11/2025, 01/12/2025, 18/12/2025,16/01/2026 per i percorsi suddetti:

ID S.I. ID CUP FIGURA 
PROFESSIONALE

SEDE 
SVOLGIMENTO 
CORSO

IMPORTO SALDO

31075 155 G54D24000910001 “Linea B – Operatore 
alla  riparazione  dei 
veicoli  a  motore  – 
Manutenzione  e 
riparazione  delle 
parti  e  dei  sistemi 

C.SO HO CHI MIN 
107/A,  97013, 
Comiso

€ 4.091,56

3



       

DDS N. 0510      del 04/02/2026

meccanici  e 
elettromeccanici/ 
Operatore 
Termoidraulico – 1° - 
Sezione B - Vittoria”

31105 121 G64D24001220001 Linea A – Operatore 
del  Benessere  – 
Erogazione  di 
trattamenti  di 
acconciatura  / 
Operatore  del 
benessere  – 
Erogazione  dei 
servizi di trattamento 
estetico  –  1°  - 
Sezione A - Adrano

C.SO HO CHI MIN 
107/A,  97013, 
Comiso

€ 24.192,14

31074 152 G24D24001050001 “Linea A – Operatore 
del  Benessere  – 
Erogazione  di 
trattamenti  di 
acconciatura  / 
Operatore  del 
benessere  – 
Erogazione  dei 
servizi di trattamento 
estetico  –  1°  - 
Sezione A - Ragusa”

C.SO HO CHI MIN 
107/A,  97013, 
Comiso

€ 15.481,51

31069 131 G24D24001060001 “Linea B – Operatore 
Termoidraulico 
/Operatore  alla 
riparazione  dei 
veicoli  a  motore  – 
Manutenzione  e 
riparazione  delle 
parti  e  dei  sistemi 
meccanici  e 
elettromeccanici -  1° 
-  Sezione  B  - 
Ragusa”

C.SO HO CHI MIN 
107/A,  97013, 
Comiso

€ 21.590,50

TOTALE € 65.355,71

VISTO il  Documento Unico di  Regolarità  Contributiva (DURC) prot.  n.  INPS_49043863 richiesto in  data 
19/01/2026 ai competenti Uffici Inps-Inail con scadenza validità in data 19/05/2026 con il quale è 
attestata la regolarità dei versamenti;

VISTA la nota prot. n. 93920 del 12 maggio 2017 del Ministero dell’Economia e delle Finanze inerente il  
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 18/01/2008, n. 40, pubblicato sulla G.U. n. 63 
del 14/03/2008, recante la Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 – Circolare 
applicativa del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008 – con la quale viene  
chiarito che la norma non trova applicazione per i pagamenti disposti a favore di Enti ed organismi  
che la Regione sovvenziona e comunque in tutti i casi di trasferimenti di somme in base a specifiche 
disposizioni di legge;

CONSIDERATA che per la natura del contributo oggetto del presente provvedimento, non risulta applicabile 
4



       

DDS N. 0510      del 04/02/2026

l'art.  48-bis del  D.P.R.  29 settembre 1973, n.  602, atteso che trattasi  si  trasferimento di  somme 
effettuato in base a specifiche disposizioni di legge o per dare esecuzione a progetti co-finanziati 
dall'Unione Europea, giusta Circolare applicativa del Ministero dell'Economia e Finanze n. 22 del 
29/07/2008;

VISTA la certificazione prot. PR_RGUTG_Ingresso_0073505_20241107 con la quale è stata richiesta alla 
Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), le informazioni ai sensi dell’art.92 del D. Lgs n.159/2011 e 
ss.mm.ii., a carico dell’Ente oggetto del presente provvedimento;

VISTE le dichiarazioni sui pignoramenti con le quali il legale rappresentante dell'Ente di Formazione de-
nominato  LOGOS SOCIETA’ COOPERATIVA, C.F. / P.IVA 00857330880 / 00857330880, con sede 
legale  in  C.SO  HO  CHI  MIN   107/A,  97013,  Comiso,  , in  data  24/11/2025,  01/12/2025, 
18/12/2025,16/01/2026 dichiara ai sensi del DPR 445/2000, che non risultano in via diretta o in-
diretta partite sospese scaturite da atti di pignoramento;

CONSIDERATE le note prot.n.371 del 12/01/2026, 43155 del 18/12/2025, 41403 del 02/12/2025, 40490 
del 24/11/2025 con le quali il Servizio Rendicontazione Interventi FSE e comunitari – Monitoraggi 
e  Controlli  di  1°  livello  trasmette DDR finale  di  Rendicontazione,  a  seguito di  verifica contabile 
amministrativa e relativa validazione da parte dell’UMC, autorizza l’erogazione del saldo;

VISTA la sotto indicata tabella che riporta i percorsi formativi di istruzione e formazione professionale con 
evidenza per ciascuna operazione:

CUP IMPORTO 
FINANZIATO

SPESA AMMESSA 
DDR FINALE DI 

RENDICONTAZION
E

SOMME 
EROGATE IN 

ANTICIPAZION
E

SOMME DA 
EROGARE A 

SALDO

ECONOMIA DI 
SPESA

NUMERO 
IMPEGNO 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 

2025 CAP. 372032

NUMERO 
IMPEGNO 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 

2025 CAP. 374101

G54D24000910001 € 103.276,80 € 76.385,32 € 72.293,76 € 4.091,56 € 26.891,48 118

G64D24001220001 € 105.050,88 € 97.727,76 € 73.535,62 € 24.192,14 € 7.323,12 119

G24D24001050001 € 104.163,84 € 88.396,20 € 72.914,69 € 15.481,51 € 15.767,64 120

G24D24001060001 € 102.389,76 € 93.263,33 € 71.672,83 € 21.590,50 € 9.126,43 122

CONSIDERATO che l’importo da erogare per ciascuna operazione a saldo (colonna E della tabella), risulta 
essere costituita dalla differenza fra la spesa totale riconosciuta ammessa e quella erogata a titolo di  
prima anticipazione (colonna C – colonna D);

CONSIDERATO che per ciascuna operazione a saldo risultano “economie”, così come riportate nella sopra  
indicata tabella alla colonna (F);

RITENUTO  per  le  motivazioni  sopra citate,  che qui  si  intendono integralmente riportate  e  trascritte,  di 
dovere  autorizzare  il  pagamento  del  saldo  complessivo  pari  ad  € 65.355,71 in  favore  dell'ente 
LOGOS SOCIETA’ COOPERATIVA, C.F. / P.IVA 00857330880 / 00857330880, con sede legale in C.SO 
HO CHI MIN  107/A, 97013, Comiso, per la realizzazione dei percorsi suddetti; 

DECRETA

ART. 1
In  virtù  della  circolare  n.  1  del  09/01/2026  dell’Assessorato  all’Economia; disposta  la  chiusura  del 
procedimento amministrativo relativo ai percorsi formativi sotto riportati:
ID S.I. ID CUP FIGURA SEDE IMPORTO SALDO

5



       

DDS N. 0510      del 04/02/2026

PROFESSIONALE SVOLGIMENTO 
CORSO

31075 155 G54D24000910001 “Linea B – Operatore 
alla  riparazione  dei 
veicoli  a  motore  – 
Manutenzione  e 
riparazione  delle 
parti  e  dei  sistemi 
meccanici  e 
elettromeccanici/ 
Operatore 
Termoidraulico – 1° - 
Sezione B - Vittoria”

C.SO HO CHI MIN 
107/A,  97013, 
Comiso

€ 4.091,56

31105 121 G64D24001220001 Linea A – Operatore 
del  Benessere  – 
Erogazione  di 
trattamenti  di 
acconciatura  / 
Operatore  del 
benessere  – 
Erogazione  dei 
servizi di trattamento 
estetico  –  1°  - 
Sezione A - Adrano

C.SO HO CHI MIN 
107/A,  97013, 
Comiso

€ 24.192,14

31074 152 G24D24001050001 “Linea A – Operatore 
del  Benessere  – 
Erogazione  di 
trattamenti  di 
acconciatura  / 
Operatore  del 
benessere  – 
Erogazione  dei 
servizi di trattamento 
estetico  –  1°  - 
Sezione A - Ragusa”

C.SO HO CHI MIN 
107/A,  97013, 
Comiso

€ 15.481,51

31069 131 G24D24001060001 “Linea B – Operatore 
Termoidraulico 
/Operatore  alla 
riparazione  dei 
veicoli  a  motore  – 
Manutenzione  e 
riparazione  delle 
parti  e  dei  sistemi 
meccanici  e 
elettromeccanici -  1° 
-  Sezione  B  - 
Ragusa”

C.SO HO CHI MIN 
107/A,  97013, 
Comiso

€ 21.590,50

TOTALE € 65.355,71

ART. 2
È autorizzato il pagamento del saldo per complessivi € 65.355,71 dell’impegno assunto con il D.D.G. n. 368 
del 13/05/2024 per la realizzazione del/dei percorsi, di seguito riportato/i, sui capitoli di spesa, di seguito  
riportati  nella  tabella  allegata,  per  l’esercizio  finanziario  2025,  in  favore  dell'ente  LOGOS  SOCIETA’ 
COOPERATIVA, C.F. / P.IVA  00857330880 / 00857330880,  con sede legale in  C.SO HO CHI MIN  107/A, 
97013, Comiso, 

6



       

DDS N. 0510      del 04/02/2026

ID S.I. ID CUP FIGURA 
PROFESSIONAL
E

IMPORTO 
CAP. 
372032

NUMERO 
IMPEGNO 
ESERCIZIO 
FINANZIARI
O  2025  CAP. 
372032

IMPORTO 
CAP. 
374101

NUMERO 
IMPEGNO 
ESERCIZIO 
FINANZIARI
O  2025  CAP. 
374101

31075 155 G54D2400091000
1

“Linea  B  – 
Operatore  alla 
riparazione  dei 
veicoli  a  motore  – 
Manutenzione  e 
riparazione  delle 
parti  e  dei  sistemi 
meccanici  e 
elettromeccanici/ 
Operatore 
Termoidraulico – 1° 
-  Sezione  B  - 
Vittoria”

€ 4.091,56 118 € 0,00

31105 121 G64D2400122000
1

Linea A – Operatore 
del  Benessere  – 
Erogazione  di 
trattamenti  di 
acconciatura  / 
Operatore  del 
benessere  – 
Erogazione  dei 
servizi  di 
trattamento  estetico 
– 1° -   Sezione A - 
Adrano

€ 24.192,14 119 € 0,00

31074 152 G24D2400105000
1

“Linea  A  – 
Operatore  del 
Benessere  – 
Erogazione  di 
trattamenti  di 
acconciatura  / 
Operatore  del 
benessere  – 
Erogazione  dei 
servizi  di 
trattamento  estetico 
– 1° -    Sezione A - 
Ragusa”

€ 15.481,51 120 € 0,00

31069 131 G24D2400106000
1

“Linea  B  – 
Operatore 
Termoidraulico 
/Operatore  alla 
riparazione  dei 
veicoli  a  motore  – 
Manutenzione  e 
riparazione  delle 
parti  e  dei  sistemi 
meccanici  e 
elettromeccanici  - 

€ 21.590,50 122 € 0,00

7



       

DDS N. 0510      del 04/02/2026

1°  -  Sezione  B  - 
Ragusa”

TOTALE € 65.355,71 € 0,00

ART. 3
Le liquidazioni di cui all’Art. 2 e gli accertamenti dell’economia verranno suddivise secondo la seguente 
tabella:

CUP IMPORTO 
FINANZIATO

SPESA AMMESSA 
DDR FINALE DI 

RENDICONTAZION
E

SOMME 
EROGATE IN 

ANTICIPAZION
E

SOMME DA 
EROGARE A 

SALDO

ECONOMIA DI 
SPESA

NUMERO 
IMPEGNO 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 

2025 CAP. 372032

NUMERO 
IMPEGNO 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 

2025 CAP. 374101

G54D24000910001 € 103.276,80 € 76.385,32 € 72.293,76 € 4.091,56 € 26.891,48 118

G64D24001220001 € 105.050,88 € 97.727,76 € 73.535,62 € 24.192,14 € 7.323,12 119

G24D24001050001 € 104.163,84 € 88.396,20 € 72.914,69 € 15.481,51 € 15.767,64 120

G24D24001060001 € 102.389,76 € 93.263,33 € 71.672,83 € 21.590,50 € 9.126,43 122

ART. 4
È  accertata  un’economia  di  spesa  di   €  59.108,67 per  I  percorsi  formativi,  sul  capitolo  372032  per 
l’esercizio finanziario 2025 da operare sull’impegno assunto con D.D.G. n. 368 del 13/05/2024

CUP ECONOMIA DI 
SPESA CAP. 372032

NUMERO 
IMPEGNO 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2025 

CAP. 372032

ECONOMIA DI 
SPESA CAP. 374101

NUMERO 
IMPEGNO 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2025 

CAP. 374101

G54D24000910001 € 26.891,48 118 € 0,00

G64D24001220001 € 7.323,12 119 € 0,00

G24D24001050001 € 15.767,64 120 € 0,00

G24D24001060001 € 9.126,43 122 € 0,00

TOTALE € 59.108,67 € 0,00

ART. 5
Al pagamento si provvederà con emissione di mandati diretti sul C/C intestato all'Ente  LOGOS SOCIETA’ 
COOPERATIVA, C.F. / P.IVA 00857330880 / 00857330880, con sede legale in  C.SO HO CHI MIN  107/A, 
97013,  Comiso,  ,  intrattenuto  presso  l’Istituto  di  Credito  MONTE  DEI  PASCHI  DI  SIENA IBAN: 
IT04U0103026300000063394961,  per la somma complessiva di   € 65.355,71, sulla somma impegnata con 
D.D.G. n. 368 del 13/05/2024. 

Il presente decreto, da pubblicarsi sul sito internet del Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università 
e del Diritto allo studio della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, nella Sezione 
Trasparenza – sottosezione Decreti Dirigenziali, ha efficacia a valere di notifica nei confronti degli interessati. 
Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale 
dell'Istruzione e Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge Regionale del  
15/04/2021 n.9.       

Il Funzionario Direttivo Il Dirigente del Servizio II
Guglielmo Ferrante                    F.to Giovanna Cuttitta

8


